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1 Johdanto 

1.1 Opinnäytetyön tausta 

Suomessa sähkön hinnat ovat kohdanneet rajua nousua vuoden 2022 aikana. Sähkön hin-

tojen nousu on vaikuttanut kaikkien suomalaisten arkeen, ja kuluttajat ovat joutuneet teke-

mään isoja toimia pitääkseen oman energiankulutuksen maltillisena. Suomalaiset sähköyh-

tiöt kuuluvat osana pohjoismaiseen sähkömarkkinajärjestelmään. Pohjoismaiden sähkön 

hinnan määrittelee Nord Pool sähköpörssi. Hinnan säätely muodostuu kysynnän ja tarjon-

nan mukaan. 2022 toukokuussa suomalainen kantaverkkoyhtiö lopetti sähkökaupan Venä-

jän kanssa kokonaan. Venäjältä Suomeen sähköä tuotiin noin 10 % Suomalaisten koko-

naiskulutuksesta. Lisäksi epävarmuutta Suomessa aiheuttaa Olkiluoto kolmosen aloitus. 

Olkiluoto 3 ydinvoimalan koekäyttö pysähtyi korjaustöiden takia ja arviolta vasta vuoden 

lopussa ydinvoimala saataisiin käyttöön. Ydinvoimalan reaktorin on arvioitu tuottavan noin 

15 % Suomessa käytettävästä sähköstä. (Keravan energia 2022.) 

Etenkin Venäjän hyökkäys Ukrainaan nosti ja kiihdytti jo valmiiksi koholla olleiden energia-

hyödykkeiden hintoja, sekä kiihdytti kuluttajainflaatiota. Markkinahintojen perusteella säh-

kön hinta pysyy korkealla vähintään vuoden 2023 kevääseen saakka, mutta tämän jälkeen 

on sähkön hinnan lasku mahdollista. Sähkön hinnan, sekä energiainflaation tulevaan kehi-

tykseen liittyy kuitenkin merkittävää epävarmuutta. (Vilmi & Poutanen 2022.) 

Alla olevassa kuviossa vielä havainnollistettuna, kuinka suurta sähkön hinnan nousu on 

ollut alkuvuodesta 2022. 

 

Kuvio 1. Nord Pool Spot -sähköpörssin kuukausikeskiarvot (Tilastokeskus 2022a.) 
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Tilastokeskuksen mukaan Venäjältä Suomeen tuodun energian osuus oli 24 % Suomen 

kokonaiskulutuksesta vuonna 2021. Näistä suurin osa oli kuitenkin fossiilisia polttoaineita. 

Sähkön nettotuonnista Venäjältä Suomeen on ollut suurta vaihtelua koko 2000-luvun ajan. 

Venäjän osuus kaikesta sähkön nettotuonnista Suomeen oli 51 % vuonna 2021. Etenkin 

Olkiluoto kolmannen käynnistys tulee vähentämään Suomen tarvetta tuoda Venäjältä ydin-

polttoainetta. (Tilastokeskus 2022a.) 

 

1.2 Aiheenvalinta ja tavoitteet 

Tämän opinnäytetyön aiheena on tutkia sähkön hinnan nousua Suomessa. Tavoitteena on 

selvittää, mitkä tekijät ovat vaikuttaneet Suomen sähkön markkinahintojen nousuun, ja mitä 

voidaan olettaa tulevaisuudessa tapahtuvan Suomen sähkön hinnoille. Lisäksi tutkimme 

miten koronapandemian jälkeinen aika, ja Ukrainan sota vaikuttavat suomalaisen sähkön 

markkinahintaan. Mihin eri vaihtoehtoihin Suomi joutuu turvautumaan venäläisen sähkön ja 

kaasun korvaamiseksi. Tavoitteenamme on myös katsoa tulevaisuuteen mitä Suomen säh-

kömarkkinoista on ajateltu tulevaisuudessa ja mikäli Ukrainan sota, sekä Venäjän vastaiset 

pakotteet jatkuvat vielä pitkään.  

Opinnäytetyön tarkoituksena on tutkia kirjallisuuskatsauksen, sekä sähköisen kyselyn muo-

dossa sähkön hinnan kehitystä Suomessa vuonna 2022. Tarkoituksena on tutkia mitkä te-

kijät ovat vaikuttaneet sähkön hinnan nousuun, sekä mitä tavalliset kuluttajat ajattelevat 

kyseisestä ilmiöstä. Lisäksi tarkoituksena on tutkia tulevaisuuden näkymiä sähkön hinnalle. 

Suomen sähkön hintojen nousu valikoitui opinnäytetyön aiheeksi syksyllä 2022, koska ky-

seessä on hyvin ajankohtainen aihe ja kyseinen asia vaikuttaa kaikkien suomalaisten ar-

keen. Haluamme oppia tietämään paremmin miltä tuleva talvi mahdollisesti näyttää Suo-

malaisten arjessa koska kylmät talvet nostattavat sähkön käyttöä entuudestaan. 

 

1.3 Tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön kannalta merkittävimmät asiat ovat tutkimuskysymykset, joiden avulla pyri-

tään vastaamaan opinnäytetyön keskeisimpiin kysymyksiin. Seuraavat kysymykset ovat ai-

heen kannalta merkittävimmät osat tätä tutkimusta ja samalla toimivat avainkysymyksinä 

opinnäytetyöllä. 
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1. Mitkä tekijät ovat vaikutteet Suomen sähkön hintojen nousuun 

 

2. Mitkä tekijät ovat vaikuttaneet muualla Euroopassa sähkön hintojen nou-

suun 

 

3. Mitä voimme odottaa sähkön hinnoilta tulevaisuudessa 

 

4. Miten tavalliset kuluttajat näkevät sähkön hinnan kehityksen 

 

 

Päätutkimuskysymyksenä on mitkä tekijät ovat vaikuttaneet Suomen sähkön hintojen nou-

suun. Alatutkimuskysymyksinä ovat Mitkä tekijät ovat vaikuttaneet muualla Euroopassa 

sähkön hintojen nousuun, mitä voimme odottaa sähkön hinnoille tapahtuvan tulevaisuu-

dessa, sekä miten tavalliset kuluttajat näkevät sähkön hinnan kehityksen. 

1.4 Tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyö toteutetaan pääasiassa kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Kirjallisuuskat-

sauksessa tulemme etsimään aiheeseen liittyvää materiaalia luotettavista ja ajankohtaisista 

sähköisistä lähteistä. Tulemme analysoimaan keräämämme materiaalit ja valmistelemme 

näistä johtopäätöksiä. Selvitämme myös mitä aiheesta on aiemmin kirjoitettu ja miten ai-

hetta on lähdetty tutkimaan. 

Kuvailevalle kirjallisuuskatsausta voi luonnehtia yleiskatsaukseksi, joilla ei ole niin tarkkoja 

tai tiukkoja sääntöjä. Käytetyt aineistot tulevat olemaan laajoja, mutta aineiston valintaa ei-

vät rajaa tiukat metodiset säännöt. Mikäli haluaa käyttää kuvailevaa kirjallisuuskatsausta 

tutkimusmuotona, on tutkittavan ilmiön oltava sellainen, jota pystyy kuvaamaan laaja-alai-

sesti kyseisellä tutkimusmuodolla. Kuvailevia on kahdenlaisia: Integroiva ja Narratiivinen. 

Tässä opinnäytetyössä on hyödynnetty Narratiivista kuvailevaa kirjallisuuskatsausta. Nar-

ratiivisessa pystytään antamaan laaja kuva käsiteltävästä aiheesta ja kuvailla käsiteltävän 

aiheen historiaa ja kehityskulkua. (Salminen 2011.)  

Tämän lisäksi tulemme lähettämään lyhytmuotoisen kyselyn 15 tavallisille kuluttajille. Valit-

simme tutkimusmuodoksi kyselyn, koska haluamme kartoittaa tavallisten kuluttajien tietoa 



4 

 

ja oletuksia sähkön hinnan kehityksestä vuonna 2022. Kyselyssä tullaan kartoittamaan ky-

selyyn vastanneiden tietoa sähkön hinnan nousuun liittyvistä asioista. Kyselyn tarkoituk-

sena on myös selvittää miten sähkön hinnannousu on vaikuttanut tavallisten suomalaisten 

arkeen ja mitä ajatuksia heillä on sähkön hinnan nousuun liittyvistä tekijöistä. 

Tutkimuksellinen osuus on tyypiltään laadullinen tutkimus. Tutkimuksen ei nimittäin ole tar-

koitus kerätä tarkkoja lukuja tai faktoja. Tutkimuksen on enemmän tarkoitus mitata mielipi-

teitä ja näkökulmia tutkittavasta ilmiöstä, joten laadullinen tutkimustyyppi sopeutuu tähän 

tutkimukseen paremmin. 

 

Kuvio 2. Oman opinnäytetyöprosessin kuvaus (Savolainen 2019.) 

Kuviossa 2 on hahmoteltu miltä opinnäytetyönprosessi näyttää kokonaisuudessaan. 

1.5 Opinnäytetyön rajaus 

Opinnäytetyön aihe rajataan koskemaan Suomen sähkömarkkinahintoja ja mitkä tekijät 

ovat vaikuttaneet Suomen sähkömarkkinahintojen nousuun, esimerkiksi Ukrainan sota, ta-

louden avautuminen koronapandemian jälkeen, ongelmat ydinvoiman kanssa, sekä siirty-

minen uusiutuviin energianlähteisiin. Lisäksi opinnäytetyö rajataan koskemaan vuoden 

2022 hintakehitystä. 

Opinnäytetyössä tullaan käymään myös muiden Euroopan maiden energiakriisejä, sillä 

näillä on suora vaikutus myös Suomen sähkönhintoihin. Suomi kuuluu eurooppalaiseen 
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sähkömarkkinajärjestelmään, joten muutokset muun Euroopan hintatasossa vaikuttaa 

myös suoraan Suomen hintatasoon.    

 

 

 

 

1.6 Opinnäytetyön rakenne 

 

Opinnäytetyö alkaa johdanto osuudella. Osuudessa tulemme käymään läpi opinnäytetyön 

aiheenvalintaan, taustaan, sekä tavoitteisiin liittyviä asioita. Käymme myös läpi opinnäyte-

työn tutkimuskysymyksiä, tutkimusmenetelmiä, sekä opinnäytetyön rakennetta. 

Opinnäytetyön rakenne kulkee (Kuvion 3) mukaan vaihe vaiheelta. 

 

 

 

 

 

Kuvio 3. Opinnäytetyön rakenne 

Opinnäytetyön teoriaosuus on jaettu kolmeen eri osuuteen. Ensimmäisessä osuudessa 

keskitytään sähkön hintaan Suomessa, joka sisältää osiot Suomen sähkömarkkinoista, 

sähkömarkkinoiden valvonnasta, sähkön hinnan kehityksestä ja siitä mistä sähkön hinta 

koostuu Suomessa. Teoriaosuuden toinen osio keskittyy siihen mitkä tekijät ovat vaikutta-

neet Suomen sähkön hintaan. Osiossa käydään myös läpi mitä muualla Euroopassa on 

tapahtunut, sillä näillä on myös suora vaikutus Suomen sähkön hintaan. Molemmissa osi-

oissa tulemme hyödyntämään ajankohtaisia ja luotettavia lähteitä. 

Kahden ensimmäisen teoriaosion pohjalta lähdemme tutkimaan tulevaisuuden näkymiä. 

Tutkimme mitä voimme odottaa Suomen sähkön hinnoilta tulevaisuudessa. Tulevaisuuden 

näkymät-osiossa tulemme hyödyntämään luotettavia ja ajankohtaisia lähteitä. 

Johdanto Teoria 
Empiirinen 

osuus Yhteenveto 
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Teoriaosioiden jälkeen jatkamme opinnäytetyön tutkimuksellisen osioon mikä suoritetaan 

sähköisten kyselyiden muodossa opinnäytetyön tekijöiden lähipiirille. Kyselyn tarkoituksena 

tutkia miten sähkönhinnan nousu on vaikuttanut tavallisten suomalaisten elämään. 

Opinnäytetyö päättyy laatimaamme yhteenvetoon ja johtopäätöksiin. Yhteenvedossa ker-

romme koko opinnäytetyöstä saamamme johtopäätökset, omat pohdintamme aiheesta, 

sekä mahdolliset jatkotutkimusehdotukset, jotka tulevat laatimamme opinnäytetyön poh-

jalta.  
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2 Sähkön hinta Suomessa 

2.1 Suomen sähkömarkkinat 

Suomessa sähkön kulutus jakautuu seuraavasti: Teollisuus käyttää lähes 50 prosenttia, ko-

titaloudet 25 prosenttia ja palvelut 20 prosenttia. Loput noin 5 prosenttia jakautuu maata-

louden, liikenteen ja siirtohäviön kesken. (Valtiovarainministeriö 2022.) 

Sähköntuottajat valmistavat suomalaisten käyttämän sähkön. Suomessa käytetyimmät 

energialähteet ovat ydinvoimala, vesivoima, kivihiili, maakaasu, puupolttoaineet ja turve. 

(Energiateollisuus 2022b.) 

Suomessa sähkönhinta kohosi 2021 loppukesän ja syksyn aikana. Tämän taustalla on mo-

nia erilaisia syitä mitkä vaikuttavat sähkönmarkkinahintaan ja sen vaikutukset ovat moni-

mutkaisia. Ensin koronapandemia sen jälkeen Euroopassa vallitseva sota on entisestään 

pitänyt hämärän peitossa miltä tulevaisuudenkuva näyttää. Merkittävimpänä tekijänä säh-

kön hintojen nousulle on Venäläisen kaasun vähentyminen Euroopassa mikä automaatti-

sesti nostaa kaasun ja hiilen hintaa. Valitettavasti Suomessa on usein erittäin kylmät talvet 

muuhun Eurooppaan verrattuna mistä syystä sähkön kulutus lisääntyy entisestään. Pääs-

töoikeuksien hinnoillakin on vaikutuksensa sähkön hintaa. Jos sähköä tuotetaan siten, että 

tuotannosta aiheutuu CO2 -päästöjä, joutuvat sähköyhtiöt ostamaan päästöoikeuksia. 

Päästöoikeuksien hinta siirtyy siten suoraan sähkön markkinahintaan. Sähkön markkina-

hintaan vaikuttaa Suomessa paljon käytetyt tehtaat mitkä käyvät täydellä teholla. Myös säh-

köautojen lisääntyminen tulee vaikuttamaan sähkön markkinahintaan Suomessa. (Energia-

teollisuus 2022a.) 

Sähkön hintaan vaikuttaa usea tekijä: 

 

• Vesivarantojen määrä 

• Ydinvoimatuotannon määrä 

• Sää 

• Päästöoikeuksien hinnat 

• Sähkön kulutus 

• Energian, kuten öljyn ja kaasun hinta 

(Sijoittaja 2022.) 
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Suomi kuuluu yhdessä Tanskan, Viron, Norjan, sekä Ruotsin muodostamaan Nord Pool 

Spot nimiseen sähkömarkkina-alueeseen. Lisäksi kyseisestä sähkömarkkina-alueesta on 

siirtoyhteyksiä Puolaan, Saksaan, Alankomaihin, sekä Venäjälle. Nord Pool Spot on osa-

keyhtiömainen sähköpörssi, jonka omistaa kantaverkkoyhtiöt markkina-alueeseen kuulu-

vista maista, sekä suurimpana osakkaanomistajana pörssiyhtiö Euronext. Nord Pool Spot 

jakautuu kolmeen eri markkina-alueeseen, jotka ovat: Spot-markkinat, johdannaismarkki-

nat, sekä Elbas-markkinat. (Linna & Nuutinen 2012.) 

Spot-markkinoita voidaan pitää perinteisempinä markkinoina. Spot-markkinoilla sähkön 

hinta määräytyy seuraavalle päivälle kysynnän ja tarjonnan mukaan. Spot-markkinoilla kau-

pankäynti johtaa aina fyysisen sähkön toimitukseen. Suurimmat toimijat Spot-markkinoilla 

ovat voimalaitoksia omistavat sähkön tuottajat, sähkön vähittäismyyjät ja suoraan pörssistä 

sähköä ostavat suuret teollisuuslaitokset. (Linna & Nuutinen 2012.) 

Toinen Nord Pool Spotissa toimiva markkina on johdannaismarkkinat. Johdannaismarkki-

noilla ei ole tarkoitus ostaa fyysistä sähköä vaan sähköön hintaan liittyviä johdannaistuot-

teita kuten optioita, futuureja, sekä termiinejä. Markkinan keskeisin idea on luoda ennustet-

tavuutta sähkömarkkinoilla. Alan yritykset käyttävät johdannaismarkkinoita, koska haluavat 

tietää tai ennustaa sähkön hinnan pitkälle tulevaisuuteen. (Linna & Nuutinen 2012.) 

Nord Pool Spottiin kuuluva viimeinen markkina-alue on Elbas-markkinat. Elbas-markkinoilla 

tarkoitetaan tasesähkömarkkinoita. Markkina-alue on selkeästi pienin Nord Pool Spotissa. 

Kauppaa käydään spot-hinnan muodostumisen jälkeen seuraavalle päivälle. Elbas-markki-

noiden suurin tarkoitus on olla kustannustehokas ja varavaihtoehto poikkeustilanteille. Jos 

esimerkiksi sport-markkinoilla sähköä myynyt voimalaitos rikkoontuu, eikä pysty myymään 

luvattua sähköä voi sähkön ostaja ostaa vastaavan määrän sähköä kustannustehokkaasti 

Elbas-markkinoilta ilman, että sähkön toimitus häiriintyy. (Linna & Nuutinen 2012.) 
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Kuva 1. Nord Pool Spotin toiminta-alue. (Nord Pool Spot 2021.) 

Kuvassa 1 havainnollistettuna Nord Pool Spotin toiminta-alue Euroopassa. 

2.2 Sähkömarkkinoiden valvonta 

Suomessa sähkömarkkinoita eli tarkemmin energiamarkkinoita valvoo Energiavirasto. Ky-

seinen virasto perustettiin alun perin vuonna 1995 nimellä Sähkömarkkinakeskus. Nykyisen 

nimen virasto sai vuonna 2014. Virasto toimii Työ- ja elinkeinoministeriön alaisuudessa. 

(Energiavirasto 2022.) 

Viraston tehtäviä ovat: 

 

• Valvoa sähkö- ja kaasumarkkinoita 

• Valvoa päästöjen vähentämistä 

• Edistää energia tehokkuutta 

• Edistää uusiutuvan energian käyttöä 
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• Toimeenpanna suomalaista ja eurooppalaista energia- ja ilmastopolitiikkaa 

• Edistää ilmastotavoitteiden kustannustehokasta toteutumista 

• Edistää energiamarkkinoiden tehokasta toimintaa 

(Energiavirasto 2022.) 

Lisäksi yksi viraston tärkeimpiä tehtäviä on valvoa sähkönsiirtoa Suomessa. Sähkönsiirto 

on Suomessa monopoliliiketoimintaa ja Energiavirasto valvoo, ettei alueelliset siirtoyhtiöt 

käytä monopoliasemaansa väärin ja peri asiakkailta ylihintaa. (Energiavirasto 2022.) 

2.3 Sähkönsiirto Suomessa 

Sähkönsiirto muodostaa noin kolmanneksen sähkön kokonaishinnasta. Sähkönsiirtoverkko 

oli Suomessa pitkään valtionyhtiö Fortumin omistuksessa, kunnes vuoden 2013 loppupuo-

lella yhtiö myi sähkösiirtoverkon noin 2,5 miljardin euron hintaan. Kauppa sai runsaasti kri-

tiikkiä Suomessa, koska sähkönsiirto on Suomessa monopolitoimintaa ja kuluttajat pelkäsi-

vätkin, että uusi omistaja kantaverkkoyhtiö Caruna tulisi nostamaan sähkönsiirtohintoja. Li-

säksi Carunan omistavat tahot kulkeutuvat useiden veroparatiisien kautta. (Tuominen & 

Hänninen 2016.) 

Sähkön siirrolla tarkoitetaan sähköenergian siirtämistä voimalaitoksista kuluttajille kanta-

verkkoa pitkin. Sähköverkon muodostavat eri toimijoiden ylläpitämät sähkön siirto- ja jake-

luverkot. Valtakunnan tasolla sähkönsiirto Suomen eri osiin tapahtuu Fingridin kantaverk-

koa pitkin. Hierarkiassa seuraavana on alueelliset verkot, jotka kattavat maakunnan aluetta 

vastaavan alueen. Alueverkkoyhtiöitä on yhteensä 12 ja paikallisten sähköyhtiöiden jakelu-

verkostoja reilut 80. Verkojen tasojen jaottelu jaetaan jännitetasoihin, sekä perustoiminnan 

luonteeseen. Kantaverkossa sähköä jaetaan tuottajilta jakeluverkostoihin ja jakeluverkos-

toissa sähkö jaetaan sähkön kuluttajille. (Energiavirasto 2022.) 

Verkkoja on kolmea eri tyyppiä: suurjännite, keskijännite ja pienjänniteverkko. Suurjännite-

verkossa sähköenergia siirtyy voimalaitoksilta sähköasemilla, jossa jännite muunnetaan ja-

keluverkkoon sopivaksi. Keskijänniteverkossa siirretään sähköä teollisuuden tarpeisiin, 

sekä jakelumuuntajiin. Pienjänniteverkossa sähköä siirretään sähköä kotitalouksille, sekä 

muille kuluttajille sopivaa sähköenergiaa. (Parikkalan Valo 2019.) 

Sähkönsiirto havainnollistettuna kuvassa 2. 
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Kuva 2. Sähkönsiirto havainnekuva. (Porvoon Energia.) 

2.4 Suomen sähkön hintakehitys 

Ennen vuoden 2022 kriisejä on Suomessa totuttu sähkön hinnan olevan noin 4–6 senttiä 

per kWh. Helmikuussa alkanut Ukrainan sota ja siitä seurannut epävarmuus energiamark-

kinoilla laittoi sähkön hinnan ennätykselliseen nousuun. Vuoden 2022 aikana on pörssisäh-

kön keskihinta ollut noin 17 senttiä per kWh eli yli neljä kertaa korkeampi kuin normaalisti. 

Vuoden 2022 korkein päivähinta on ollut jopa 62,2 senttiä per kWh. Tyypillisesti sähkön 

hinta on korkeimmillaan talvella, kun kylmä sää lisää sähkön kulutusta ja nostaa hintaa. Jos 

sähkön hintaan liittyvissä tekijöissä ei tapahdu olennaisia muutoksia lähikuukausien aikana 

tulee talven 2022–2023 sähkön hinnat olemaan ennätyskorkeat. (Tilastokeskus 2022b.) 
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Sähkön hinta on vuoden 2022 helmikuusta alkaen noussut joka kuukausi aina syyskuuhun 

asti. Lopulta lokakuussa hinta painui alemmas kuin edeltävänä kuukautena. Syyskuussa 

keskihinta oli 21,5 senttiä per kwH ja lokakuussa 11,3 senttiä per kWH eli hinta oli laskenut 

huomattavasti. Mainittakoon kuitenkin, että viime vuoden vastaava keskihinta oli 6,4 senttiä 

eli melkein puolet halvempi. (Nord Pool 2022.) 

Lokakuussa 2022 alkoi tulla myös positiivisia uutisia sähkön hinnan kehityksen suhteen. 

Tuulivoimatuotannon määrä oli korkea, useiden tuntien ajan jopa yli 3500 MW. Myös Olki-

luoto 3:n tuotanto on painanut sähkön hintaa alaspäin. Kuitenkin vielä lokakuussa 2022 

Olkiluoto 3:n toiminta on ollut epävakaata ja osittain se ei ole tuottanut ollenkaan sähköä. 

Olkiluoto 3:n epävakaa toiminta on ollut yksi isoista tekijöistä, joka on sekä nostanut, että 

laskenut sähkön hintaa pitkin 2022 vuoden syksyä. Tulevan talven hinnoissa on Olkiluoto 

3:n voimalaitos merkittävässä roolissa. Parhaimmillaan se voisi painaa sähkön hintaa rei-

lusti alaspäin, mutta mikäli tuotanto-ongelmat jatkuvat voi sähkön hinta ampaista uuteen 

nousuun. (Heima 2022.) 

On myös huomioitava, että valtaosalla suomalaisista kuluttajista on ollut muihin eurooppa-

laisiin maihin verrattuna astetta pienempi välitön hinnankorotus. Tämä johtuu siitä, että use-

alla suomalaisella on voimassa oleva määräaikainen tai toistaiseksi voimassa oleva sähkö-

sopimus kiinteällä hinnalla. Suurin osa sähköyhtiöistä onkin korottanut huomattavasti tois-

taiseksi voimassaolevian sähkösopimusten hintaan. Määräaikaisella sopimuksella oleva 

kuluttaja saa kuitenkin nauttia halvoista hinnoista sopimusjaksonsa loppuun. Markkinoiden 

hinnannousu näkyy siksi vasta viiveellä vähittäishinnoissa. (Valtiovarainministeriö 2022.) 

2.5 Sähkön hinnan koostuminen 

Sähkön hinnan voidaan sanoa muodostuvan kolmesta eri kokonaisuudesta, jotka ovat säh-

köenergian hinta, sähkönsiirron hinta, sekä sähkö- ja arvonlisäverosta. Kukin näistä teki-

jöistä muodostaa noin kolmanneksen sähkön kokonaishinnasta. 
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Kuvio 3. Sähkön hinnan koostuminen 

Kuviossa 3 havainnollistettuna sähkön hinnan koostuminen.  

Sähkönsiirto eli verkkopalvelu sisältää sähkön toimituksen kotiin ja sähköverkkojen ylläpi-

don. Sähkönsiirtoa kuluttajan ei ole mahdollista kilpailuttaa. (Energiavirasto 2022.) 

Sähköenergia on kulutettua sähköä, joka ostetaan sähköyhtiöltä. Sähköenergiamaksu 

koostuu yleensä kiinteästä perusmaksusta, sekä käytetystä sähkön määrästä. (Energiavi-

rasto 2022.) 

Sähkön tuotantotavat vaikuttavat merkittävästi sähkön hintaan. Ne voidaan jakaa neljään 

eri alueeseen, jotka ovat: uusiutuvat energianlähteet, fossiiliset energianlähteet, turve, ja 

ydinvoima. Tuotannollisten hintojen nousut ja laskut vaikuttavat suoraan sähköenergian 

hintaan. Esimerkkejä hintojen laskuun ovat tuulinen sää, täydet vesivarastot ja sähkön ky-

synnän lasku. Puolestaan kylmä ja kuiva sää, päästöoikeuksien hinnannousu, voimaloiden 

huoltokatkot, sekä sähkön kysynnän nousu nostavat sähköenergian hintaa. (Lumme Ener-

gia 2022.) 

Sähkön jakelun siirtotuotteet eli tariffit voidaan jakaa kolmeen eri määritelmään, jotka ovat 

yleissähkö, aikasähkö ja kausisähkö. Yleissähkössä käytetyn sähkön hinta on sama (sent-

tiä per kWh) vuorokauden- tai vuodenajasta riippumatta. Aikasähkö tai toisilta nimiltään 

vuorokausisähkö tai yösähkössä on eri kulutusmaksut kellonajasta riippuen. Niinpä esimer-

kiksi tietyt sähköä tarvitsevat toiminnot voivat ajastaa toimimaan vain yöaikaan, jolloin säh-

kön hinta on halvempaa. Aikasähkössä kellonajat aamu seitsemästä ilta kymmeneen on 

Sähkön hinnan koostuminen

Sähköenergia Sähkönsiirto Verot
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päiväsähköä ja loput yösähköä. Kausisähkössä on voimassa talvipäivähinta ja muina ai-

koina edullisempi kesän sähkön hinta. Talvipäivähinta on voimassa 1.11.–31.1. ja muina 

aikoina on kesän hinta. Kausisähkö on suosittu etenkin sellaisissa yrityksissä missä suuri 

kulutus kohdistuu kesään, esimerkiksi maatilat. (Vattenfall 2018.) 

Sähköntuottajat muodostavat sähköenergian hinnan sähköpörssissä. Tuottajat hakevat 

sähköenergialleen suurinta mahdollista hintaa, ostajat alinta mahdollista hintaa. Voidaan 

siis sanoa hinnan muodostuvan kysynnän ja tarjonnan mukaan. Mikäli sähkön tarjonnasta 

on pulaa, hinta nousee ja jos sähkön markkinoilla ylitarjontaa hinta laskee. (Pohjois-Karja-

lan sähkö.) 

Esimerkiksi pörssisähkön käyttäjät saavat sähköpörssin hyödyt välittömästi itselleen, mutta 

vaikeina aikoina he saavat sähköpörssin haitat myös suoraan itselleen. Moni suosikin en-

nen kiinteähintaisia ja määräaikaisia sähkösopimuksia, jotka takaavat, ettei sähköpörssin 

vaihtelut vaikuta suoraan omiin sähkölaskuihin. Sähköyhtiöt kuitenkin kertovat, että aiem-

paa useampi kuluttaja on siirtynyt pörssisähköön. Osa sähköyhtiöistäkin tarjoaakin uusiin 

sopimuksin vain pörssisähköä, jolloin muuta vaihtoehtoja ei ole, ellei vaihda sähköyhtiötä. 

Vuoden 2022 kesän ja syksyn aikana pörssihinta on ollutkin huomattavasti edullisempaa, 

jos sitä vertaa kaikille asiakkaille tarjottaviin kiinteähintaisiin sopimuksiin. (Energiavirasto 

2022.) 

Sähköveroa puolestaan maksavat keskeiset toimijat kuten sähköntuottajat ja verkonhaltijat. 

Näiden tulee rekisteröityä Verohallinnolle. Kuitenkaan sähkön ostajat, myyjät tai maahan-

tuojat eivät yleensä ole sähköverovelvollisia, elleivät he ole myös sähköntuottajia tai ver-

konhaltijoita.  Pienimmät sähköntuottajat eli maksimissaan 100 kVA:n nimellistehoilla säh-

köä tuottavat ovat kuitenkin vapautettu kaikista sähköveron velvollisuuksista. Heidän ei tar-

vitse rekisteröityä verovelvollisiksi tai antaa sähköntuotannostaan veroilmoituksia. (Vero-

hallinto 2022.) 

Sähköverossa on olemassa kaksi luokkaa. Korkeampi I-veroluokka ja alempi II-veroluokka. 

Alempi II-veroluokka on valtion antamaa tukea, johon tuensaajan pitää rekisteröityä. Alem-

paan veroluokkaan maksetaan teollisuudessa, konesaleissa, lämpöpumpuissa, sähkökatti-

loissa tai geotermisten lämpölaitosten kiertovesipumpuissa, sekä ammattimaisessa kasvi-

huoneviljelyssä käytettävästä sähköstä. Oikeus tukeen päättyy, jos tuen saajan katsotaan 

EU:n valtiontukisääntöjen mukaisesti olemaan vaikeuksissa oleva yritys. Jos kyseisen kri-

teeri huomataan vasta jälkikäteen tai tuen saaja on muutoin saanut II-veroluokan määritel-

män virheellisesti, peritään saatu tuki (eli veroluokan I ja II välinen erotus) takaisin. (Vero-

hallinto 2022.) 
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Kokonaan verotonta sähköä ovat puolestaan sähkö, joka siirretään sähköverkkojen välillä, 

sähköntuottaja tai maahantuoja siirtää sähköverkkoon, toimitetaan Suomesta muualle ku-

lutettavaksi, käytetään sähköisen raideliikenteen käytössä, käytetään voimalaitoksen säh-

kön- tai lämmöntuotannon omakäyttölaitteissa, luovutetaan sähköntuottajalle tai siirretään 

verottomaan sähkövarastoon. (Verohallinto 2022.) 

Sähkön arvonlisäveroprosentti on 24. Tätä maksetaan sähköenergiamaksusta, sähkönja-

kelusta, sekä sähköverosta. Sähkön arvonlisävero on siis osittain myös ns. veroa veron 

päälle. Hallitus päätti vuoden 2022 energiakriisin takia alentaa väliaikaisesti sähköenergian 

arvonlisäveroprosenttia kymmeneen alkaen 2022 joulukuusta vuoden 2023 huhtikuuhun 

saakka. Sähköveron ja sähkönsiirron arvonlisäveroprosentti tulee kuitenkin pysymään 24 

prosentissa. Hallitus haluaa toimillaan pienentää etenkin kotitalouksien sähkölaskujen suu-

ruutta etenkin kylmimpien kuukausien aikana. Veronalennuksen odotetaan pienentävän 

valtion verotuloja noin 290 miljoonaa euroa vuoden 2023 aikana. (Valtioneuvosto 2022.) 
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3 Keskeisimmät syyt sähkön hinnan nousulle 

3.1 Ukrainan sota 

Venäjän aloittama sota Ukrainassa on paljastanut, kuinka riippuvainen Eurooppa on venä-

läisestä energiasta, etenkin kaasusta. Viime vuosina lähes 40 % Euroopassa käytetystä 

maakaasusta on ollut peräisin Venäjältä. Etenkin Saksassa missä 15 prosenttia sähköstä 

tuotetaan maakaasulla. Venäjän aloittama sota on sekoittanut kaasumarkkinat minkä vai-

kutukset tuntuvat Suomessa asti, vaikka Suomessa ei ole venäläisellä maakaasulla merkit-

tävä rooli energiamarkkinoilla. Saksan vaikeudet heijastuvat myös Suomeen ja muihin poh-

joismaihin, koska koko Euroopan energiamarkkinat ovat yhä tiiviimmin kytköksissä myös 

Pohjoismaihin. Etenkin siirtoyhteydet Norjan ja Saksa, sekä Tanskan ja Hollannin välillä 

ovat vahvistuneet. Suomalaisten voidaankin sanoa joutuvan maksamaan Saksan epäon-

nistuneesta energiapolitiikasta. (Hiilamo 2022.) 

Venäjän aloittama hyökkäyssota Ukrainassa on merkittävästi muuttanut Suomen ja koko 

Euroopan turvallisuusympäristöä. Ensimmäistä kertaa, sitten toisen maailmansodan eu-

rooppalaisten perustarpeet kuten lämmitys ja ruoka ovat vaarassa. Ukrainassa käytävä sota 

vaikuttaa suoraan hintojen, etenkin sähkön hinnan nousuun. Etenkin Suomi, mikä on har-

vaan asuttu ja pitkien välimatkojen maa tulee sähkön hintojen nousu vaikuttamaan etenkin 

sähkölämmitteisissä kodeissa asuvilla pieni- ja keskituloisille. (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2022.) 

Myös Suomessa on ollut venäläisellä sähköllä merkittävä rooli. Etenkin kylminä talvipäivinä 

on Venäjältä tuodun sähkön määrä ollut jopa kymmenesosa kulutuksesta. Sähkön tuonti 

Venäjältä Suomeen loppui kokonaan toukokuussa 2022. (Parviala 2022.) 

Lännen asettamat pakotteet Venäjälle Ukrainan sodan aloittamisesta on haitannut sekä 

länsimaiden, että Venäjän taloutta. Näille teoilla on ollut suora vaikutus myös Suomen säh-

kön hintaan. 

3.2 Koronapandemian vaikutus sähkön käyttöön 

Sähkön hinta laski jo ennen koronapandemian alkua esimerkiksi runsaiden sateiden takia. 

Koronapandemian alkaminen ja yhteiskuntien sulkeutuminen niin Suomessa, kuin ympäri 

maailmaakin ajoivat sähkön hinnan vieläkin alemmas. Huhtikuussa 2020 sähkön pohjois-

mainen markkinahinta romahti historiallisen alas. Pandemian aikana sähkön kysyntä laski 

normaalin sunnuntain tasolle ympäri Eurooppaa rajoitusten takia. Palveluiden ja 
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teollisuuden dramaattinen sähkön tarpeen vähentyminen, kompensoitui vain osittain lisään-

tyneen asuinkäytön vuoksi. (IEA 2021.). 

Maailmanlaajuiset sulkeutumiset ajoivat sähkön hinnan alas, koska kysyntä oli huomatta-

vasti normaalia pienempää. Kun yhteiskunta alkoi pikkuhiljaa avautua, oli sähkön kysyntä 

taas erittäin suurta. Samaan aikaan pandemian aikana oli kuitenkin sähköntuotanto vähen-

tynyt, joten kysyntää oli huomattavasti enemmän kuin tarjontaa. Tämä tarkoittaa automaat-

tisesti sähkön hinnan nousua. Koronan aikana nähtiin myös EU-maissa uusiutuvien ener-

gian lähteiden kysynnän nousua, samaan aikaan kun fossiilisten energialähteiden kysyntä 

laski. (IEA 2021.). 

 

3.3 Ydinvoiman tuotannon heikkeneminen 

Koronapandemialla on ollut myös vaikutusta ydintuotantoon. Ydintuotanto oli historiallisen 

alhainen tammi-elokuussa 2020, kun useat yksiköt ympäri Eurooppaa jatkoivat seisokkeja 

koronasulkujen aiheuttamien viivästysten vuoksi. Syyskuusta 2020 alusta lähtien oli ydin-

voiman tuotanto vihdoin noussut kohti vuodenajan keskiarvoa. (International Energy 

Agency 2021.) 

Ydinvoiman tuotannolla on ollut myös muita ongelmia niin Suomessa kuin muualla Euroo-

passa. (Reunamäki 2022.) 

Olkiluoto kolmannen rakennushanke alkoi vuonna 2005 ja alkuperäisenä suunnitelma voi-

malaitoksen valmistumiseksi oli 2009. Hankkeen kustannukset ovat ylittyneet moninkertai-

sesti ja se on myöhästynyt lukuisia kertoja ja tällä kirjoitushetkellä (marraskuu 2022) Olki-

luoto kolme ei ole vielä kaupallisessa käytössä. Voimalaitos on tarkoitus liittää kaupalliseen 

tuotantoon 10.12.2022. (Teollisuuden Voima 2022.) 
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Kuva 3. Olkiluodon ydinvoimala. (Rosvall 2022.) 

Kuvassa 3 Olkiluodon ydinvoimala. 

Voimalaitoksen reaktori käynnistettiin ensimmäisen kerran 21.12.2021 ja ensimmäistä ker-

taa se alkoi tuottamaan sähköä 12.3.2022. Kuitenkin Olkiluoto 3:lla on ollut lukuisia ongel-

mia koekäytön aikana. Esimerkiksi ydinvoimayhtiö TVO on kertonut, että voimalaitoksen 

syöttövesipumpuissa on havaittu useita sentin pituisia naarmuja. Fingridin toimitusjohtaja 

kertoikin Ilta-Sanomien haastattelussa, että mikäli Olkiluoto kolmosta ei saada säännölli-

seen sähköntuotantoon ennen kovimpia talvipakkasia, voidaan Suomessa odottaa tulevan 

jopa sähkökatkoja. (Noponen 2022.) 

Myös muualla Euroopassa on ollut ongelmia ydinvoiman kanssa. Etenkin Ranskassa, jossa 

yli 70 prosenttia sähköstä tuotetaan ydinvoimalla. Tämä on heijastunut suoraan sähkön ny-

kyhintoihin. Iso osa ranskan ydinvoimaloista on ollut, joko suunniteluissa tai yllättävissä 

huolloissa, joiden takia ne eivät ole pystyneet tuottamaan sähköenergiaa. Tämä on vaikut-

tanut Suomessa asti, sillä Ranskan on Euroopan suurimpia sähkönviejiä ja kun heillä on 

ongelmia sähköntuotannossa, syntyy katveita koko Euroopan sähkömarkkinoille. Syitä 

miksi Ranskan ydinvoimalat ovat olleet niin paljon huolloissa vuoden 2022 aikana on useita. 

Suurimmat syyt ovat kuitenkin koronan takia viivästyneet huollot, sekä kesän kuumuudet, 

jotka ovat lämmittäneet jokien vesiä niin paljon, että ne eivät ole voineet jäähdyttää reakto-

reita. (Korpela & Osipova 2022.) 

Saksassa ja Belgiassa on puolestaan harrastettu kunnianhimoista energiapolitiikkaa päät-

täessään ydinvoimasta luopumisesta. Saksa päätti luopua ydinvoimasta kokonaan vuoden 
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2022 loppuun mennessä. Kuitenkin kaksi ydinvoimalaa pidetään valmiudessa vuoden 2023 

kevääseen saakka, syynä tähän on meneillään oleva energiakriisi ja Saksan hallituksen 

toimet turvata tulevan talven mahdollinen energiapula. Belgiassa puolestaan päätettiin alun 

perin sulkea maan kaikki ydinvoimalat vuoteen 2025 mennessä. Kuitenkin maaliskuussa 

2022 he päättivät lykätä ydinvoimaloiden sulkemista vuoteen 2035 asti. (MTV Uutiset 2021.) 

Syitä sille miksi Belgia ja Saksa ovat luopumassa ydinvoimasta on useita. Belgiassa on jo 

vuonna 2003 kirjattu laki, joka edellyttää maalta ydinvoimasta luopumista. Nykyinen hallitus 

sitoutui noudattamaan kyseistä lakia noustessaan valtaan vuoden 2021 lokakuussa. Eten-

kin maan vihreät ovat voimakkaasti taistelleet kyseisen lain puolesta. Belgiassa tuotetusta 

sähköstä noin puolet tuotetaan ydinvoimalla. (MTV Uutiset 2021.) Saksassa puolestaan 

tehtiin päätökset ydinvoimasta luopumisesta Angela Merkelin liittokansleri kaudella vuonna 

2011, kun Japanin Fukushimassa tapahtui tuhoisa onnettomuus. (Pennanen 2022.) 

3.4 Siirtyminen uusiutuvaan energiaan 

Myös Suomen valtion toimet hyödyntää yhä enemmän uusiutuvaa energiaa on vaikuttanut 

nykyiseen sähkön hintaan. Uusiutuvalla energialla tarkoitetaan energiaa, jota on saatavilla 

jatkuvista tai uusiutuvista lähteistä kuten tuulesta, virtaavasta vedestä tai auringonpaistosta. 

(Euroopan komissio 2019.) 
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Kuva 4. Aurinkopaneelit. (Levine 2019.)  

Kuvassa 4 havainnollistettuna yksi uusiutuvan energian muodoista, aurinkovoima. 

Vihreän siirtymän on pitkässä juoksussa tarkoitus tehdä sähkön hinnasta edullisempaa, 

mutta siirtymäaika vaatii myös suuria investointeja.  

Tulevaisuudessa saamme selvästi alemmat energian hinnat kuin nykyään, kunhan 

murrosvaihe saadaan käytyä läpi (Neilimo-Kontio 2022.) 

Murrosvaiheella tarkoitetaan tästä hetkestä aina vuoteen 2040 ulottuvaa ajanjaksoa, jolloin 

Suomen energiatuotannossa ja sähkönsiirrossa tulee tapahtumaan isoja muutoksia. Säh-

kön tuotannon ja kulutuksen vaihtelut tulevat tulevaisuudessa olemaan rajumpia ja äkilli-

simpiä. Etenkin tuulivoiman ja vesivoiman tuotantotehot tulevat kohtaamaan rajua vaihte-

lua. Mikäli siirtymä uusiutuvaan energiaan halutaan olevan onnistunut, on tuotantotehojen 

kasvettava yli kulutuksen, jotta tehoa riittäisi myös huippukulutuksen aikana. Sähkökulutuk-

sen kasvussa on otetta huomioon energiatehokkuus, mikä jatkuvasti paranee entisestään. 

Ilman energiatehokkuuden paranemista myös kulutus kasvaisi. Muutokset eivät tuli il-

maiseksi vaan esimerkiksi Carunan arvion mukaan tulee muutokset vaatimaan peräti 40 

miljardin euron investointeja seuraavien vuosikymmenten aikana. Se keiden lompakoista 

investoinnit on tarkoitus tehdä jää vielä nähtäväksi. Varmana voidaan silti pitää, että valtio, 

sekä Suomen kansalaiset joutuvat ainakin osittain investointien maksumiehiksi. (Caruna 

2022.) 
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Kuva 5. Tuulimyllyt. (Sanchez 2022.) 

Kuvassa 5 havainnollistettuna yksi uusiutuvan energian muodoista, tuulivoima. 
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4 Tulevaisuuden näkymät 

Mitä voimme odottaa sähkön hinnalle tulevina vuosina? Se on kysymys, johon kaikki halua-

vat tietää vastauksen. Sähkön hinta on ollut vuonna 2022 ennätyskorkealla, eikä kannata 

odottaa radikaalia laskua ainakaan lähitulevaisuudessa. Sähkön hintaa on mahdotonta en-

nustaa kovinkaan tarkasti. Nykyisessä maailmantilanteessa pidemmän aikavälin hintataso 

tuskin tulee tippumaan esimerkiksi vuoden 2020 4–6 sentin per kWh hintoihin. (Väre 2022.) 

Suomen on kuitenkin ennustettu olevan vuositasolla energiaomavarainen vuoden 2023 ai-

kana. Etenkin tuulivoiman lisääminen, sekä Olkiluoto 3:n saaminen säännölliseen ja kau-

palliseen sähköntuotantoon on avainasioita energiaomavaraisuuden saavuttamiseksi. Tuu-

livoimaan pohjautuminen altistaa Suomen energiaomavaraisuuden kuitenkin alttiiksi olo-

suhteilla mihin ihmisillä ei ole vaikutusta. Tämä tulee näkymään esimerkiksi pörssisähkön 

hintapiikkeinä vähätuulisina aikoina. Toisaalta erittäin tuulisina aikoina ja/tai vähäisen kulu-

tuksen ajanjaksona sähkön hinta voi tippua erittäin alas, jopa nollaan. (Väre 2022.) 

Tulevan talven, eli vuoden 2023 talven kovimmat hintapiikit tulevat olemaan kylmimpinä 

pakkaspäivinä. Kuluttajan kannattaakin seurata talven aikana sääennusteita ja lisäksi Olki-

luoto 3:n ydinvoimalan toimintaa, sekä myös Ruotsin sähköntuotannon tilannetta. Nämä 

kolmea asiaa ovat Fingridin toimitusjohtaja Jukka Ruususen mukaan tärkeimmät vaikuttajat 

Suomen sähkön hintaan tulevan talven aikana. Ruusunen korostaa, että tuulisuudella on 

nyt huomattavasti aiempaa suurempi merkitys sähkön hintaan. Suomessa on olemassa 

suurta tuulivoimapotentiaalia talvelle. Myös Olkiluoto 3:sen rooli tulevan talven sähkön hin-

nassa on suuri. Täydessä tuotannossa kaupalliseen käyttöön tulisi Olkiluoto 3:n tuottaa yh-

teensä 15 prosenttia koko Suomessa kulutettavasta sähköstä. Arvioiden mukaan juuri Ol-

kiluoto 3:ssa tuotettu sähkö korvaa Venäjältä aiemmin tuodun sähkön. (Tanner 2022.) 

Sähkön tulevista hinnoista käydäänkin koko ajan kauppaa johdannaismarkkinoilla. Parhaan 

ennusteen tulevalle sähkön hinnalle antavat sähköfutuurit. Sähköfutuureita tutkiessa on kui-

tenkin hyvä muistaa, miten poikkeuksellinen tämänhetkiset johdannaismarkkinat ovat. Hin-

taerot ovat isoja, futuureita on tarjolla aiempaa vähemmän ja hintaennusteet muuttuvat ly-

hyessäkin ajassa huomattavasti. (Halvin sähkösopimus 2022.) 

Sähkövertailusivusto halvinsähkösopimus.fi on tehdyt tutkimuksen, mitä sähköfutuurit en-

nustavat sähkön hinnaksi tulevalle vuodelle 2023. Tutkimus toteutettiin keräämällä johdan-

naismarkkinoiden uusimmat futuurihinnat ja muuntamalla ne kuluttajilla tutumpaan muotoon 

eli senttiä per kWh. Saatuihin hintoihin lisättiin vielä arvonlisävero, jotta ne olisivat kuluttajilla 

selkeimpiä. Tutkimuksessa otettiin huomioon hallituksen päätös alentaa sähkön arvonli-

säveroprosenttia 24 prosentista 10 prosenttiin joulukuun 2022 ja huhtikuun 2023 välisenä 
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aikana. On kuitenkin hyvä muistaa, että sähköyhtiöt lisäävät hintoihin pörssisähkössä vielä 

omat marginaalinsa, joka on yleensä noin 15–40 senttiä per kWh. Marginaalin suuruuteen 

voi vaikuttaa moni asia. Määräaikaisissa sopimuksissa otetaan puolestaan huomioon tule-

vien kuukausien hinta-arviot ja sähköyhtiöiden lisäämä riskipreemio. Lisäksi tutkimuksen 

tuloksista on hyvä muistaa se, että ne kuvaavat vain kukin kuukauden keskiarvoa. Esimer-

kiksi, hintapiikit voivat olla huomattavasti korkeampia.  Tutkimuksessa esitetyt tulokset näet 

alapuolella näkyvästä kaaviosta 3. (Halvin sähkösopimus 2022.) 

 

 

Kuvio 4. Sähkön hinnat 2022–2023 ALV:n kanssa futuurien perusteella. 

Suomalaisten on myös syytä varautua sähköpulan aiheuttamiin sähkökatkoihin talvella 

2022–2023. Sähköpulan aikana sähkönvarannot, sähkön tuotanto ja sähkön tuonti ei riitä 

kattamaan sähkön kulutusta. Suomi kuuluu samaan sähköjärjestelmään, jonka muodosta-

vat Suomi, Ruotsi, Norja ja Tanska. Tässä sähköjärjestelmässä on pidettävä tehotasapaino 

yllä, jotta sähkökatkoksilta vältyttäisiin. Sähköpulan iskiessä sähkönsiirtoa jouduttaisiin kat-

kokamaan alueellisesti. Riskinä voi olla, jopa koko Suomen sähköjärjestelmän kaatuminen, 

mikäli sähkön kulutuksen, sähköntuotannon ja sähkön tuonnin muodostamaa tasapainoa ei 

pystytä pitämään yllä. Tästä voisi seurata jopa useita tunteja pitkä aika, jolloin koko Suomi 

olisi ilman sähköä. Sähköpulatilanne voisi syntyä esimerkiksi seuraavilla tavoilla: talvella, 

pitkäkestoisen kylmän pakkasjakson seurauksena. Yksi aste vähemmän lämpötilaa tarkoit-

taa jopa 150 megawattia suurempaa kulutusta Suomessa. Sähköpula voisi seurata myös 

esimerkiksi. äkillisten ja yhtäaikaisten häiriöiden seurauksena, jonka aikana esimerkiksi 
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useita tai jokin merkittävä voimalaitos ei ole käytössä tai sähkön siirtoyhteyksissä olisi on-

gelmia. Edellisten yhdistelmä saisi aikaan merkittävän sähköpulan. (Fingrid 2022.) 

Sähköpulaan joutumisen todennäköisyyttä tulevana talvena alentaa esimerkiksi leuto ja 

tuulinen sää, sähköenergian tarpeen vähentyminen kotitalouksen lisäksi myös teollisuu-

dessa. Sähköpulan kuitenkin iskiessä on Fingrid tehnyt irtikytkentäsuunnitelmat hyvissä 

ajoin ennakkoon, jotta he voivat suojella kriittisimpiä kuluttajia kuten sairaaloita ja pelastus-

laitoksia. Tavallisille kuluttajilla sähköpula saattaisi kuitenkin tarkoittaa ennalta sovitun ajan-

jakson aikana muutaman tunnin sähkökatkoja silloin tällöin. Katkot saattaisivat toistua 

useita kertoja, mikäli sähköpulan ongelmat jatkuisivat. Sähköpula ja sähkökatkokset päät-

tyisivät vasta, kun sähkön tuotanto ja tuonti riittävät vastaamaan sähkön kulutusta. Kanta-

verkkoyhtiö Fingrid ilmoittaisi sähköpulatilanteen päättymisestä. (Fingrid 2022.)       
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5 Sähkönkuluttajien näkemyksiä sähkön hinnan kehityksestä 

5.1 Kyselyn toteutus 

Opinnäytetyön tutkimuksellisen osuuden oli tarkoitus selvittää, mitä eri syitä sähkönkulutta-

jat näkevät ja ymmärtävät olevan sähkön hinnan kehityksen taustalla. Tutkimusmenetel-

mäksi valikoitui kyselymuotoinen tutkimus. Tutkimuksessa selvitettiin myös miten paljon 

enemmän vastaajat maksavat sähköstä verrattuna edelliseen vuoteen, vastaajien sähkö-

sopimustyyppiä, vastaajien aktiivisuutta sähkön hintojen seurantaan, mitä vastaajat odotta-

vat sähkön hinnoille tapahtuvan seuraavan vuoden aikana, sekä ovatko vastaajat pyrkineet 

vähentämään sähkön kulutusta hintojen nousun takia. Lisäksi taustakysymyksinä kysyttiin 

muun muassa vastaajan asuntotyyppiä, sekä -muotoa. 

Kysely lähetettiin 7.11.2022 15 tavalliselle sähkön kuluttajalle. Vastaukset saatiin nopeasti 

kaikilta, joille kysely lähetettiin. Kyselyt luotiin Google Forms-lomakkeen avulla. Vastaajat 

saivat linkin kyselylomakkeeseen sähköpostin tai WhatsAppin välityksellä. Google Forms 

valikoitui kyselyn muodoksi sen helppokäyttöisyyden takia. Kysely oli helppo luoda, lähet-

tää, vastata, ja vastauksia oli helppo tarkastella Google Formsin välityksellä. Kyselyssä oli 

yhteensä yhdeksän kysymystä. Näistä kahdeksan oli monivalintakysymyksiä ja yksi vapaa-

muotoinen kysymys. Ainoassa vapaamuotoisessa kysymyksessä kysyttiin vastaajan tietoa 

siitä, mitä hän olettaa tai tietää olevan sähkön hinnan nousun taustalla. Kyselyn kokonai-

suudessaan löydät liitteenä opinnäytetyön lopusta. 

5.2 Kyselyn tulokset 

Kyselyn tulokset ovat nähtävissä alapuolella. Jokaisen kyselyn vastausgrafiikan alapuolella 

on lisäksi lyhyt kommentti kysymyksen vastaustuloksista.  
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Kuvio 5. Vastaajan asumismuoto. 

Vastaajista huomattava enemmistö asui vuokralla. Omistusasunnoissa asui vain kolman-

nes vastaajista ja asumisoikeusasunnoissa ei asunut kukaan.  

 

 

Kuvio 6. Vastaajan asuntotyyppi 

Vastaajista yli puolet asui kerrostalossa. Omakotitalossa puolestaan vain reilu kymmenes 

vastaajista ja kolmannes asui rivitalossa. 

 

Kuvio 7. Vastaajan taloudessa asuvien henkilömäärä 

Suurin osa vastaajista asui yksin. Noin kolmasosa asui 2–3 henkilön taloudessa ja pieni 

määrä vastaajia asui myös 4–5 hengen taloudessa. Kenenkään taloudessa ei asunut yli 

viittä henkilöä. 
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Kuvio 8. Minkälainen sähkösopimus vastaajilla on käytössä 

Määräaikainen ja toistaiseksi voimassa oleva selkeästi käytetyimmät sähkösopimukset tällä 

hetkellä. 

 

 

Kuvio 9. Vastaajien sähköstä maksaminen verrattuna edelliseen vuoteen. 

 

Vastauksista voi päätellä, että noin kolmasosa vastaajista nauttii vielä vanhan määräaikai-

sen sähkösopimuksen halvasta hinnasta, sillä noin kolmannes vastaajista maksaa edelleen 

saman verran sähköstä kuin viime vuonna. Muissa vastausvaihtoehdoissa onkin huomat-

tavasti enemmän hajontaa. Lähes puolet vastaajista maksaa enemmän kuin 1–50 % 
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enemmän sähköstä kuin viime vuonna samaan aikaan. 51–100 % enemmän ja yli 100 % 

enemmän on vastaajista yhtä paljon, kummastakin reilu kymmenes vastaajista. 

 

 

Kuvio 10. Kuinka aktiivisesti vastaajat seuraavat sähkön hinnan muutoksia. 

Aktiivisia seuraajia oli vastaajista huomattava vähemmistö mistä voimme päätellä, että 

vaikka hinnat ovat nousseet niitten seuraaminen ei vieläkään kiinnosta kauhean monia. 

 

Seitsemäs kysymys. Alapuolelle on listattu vastaajien kommentteja siitä, mitä syitä he 

olettavat tai tietävät olevan sähkön hinnan nousun taustalla. 

 ’’Sota’’ 

 

 ’’Ukrainan sota’’ 

 

 ’’Ukrainan sodan aiheuttama Venäjän vastustaminen’’ 

 

 ’’Venäjällä tuotetun energian pakotteet’’ 

 

 ’’Konflikti Ukrainassa’’ 

 

’’Ukrainan sota siitä johtuvat syyt eli Venäjän vastaukset länsimaisille pakot-

teille. Lisäksi Olkiluoto 3 toimimattomuus vaikuttaa asiaan.’’ 

 

 ’’Vihervasemmisto hallitus’’ 
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 ’’Äiti Venäjä’’ 

 

 ’’Ukrainan sota’’ 

 

 ’’Energiakriisi, Venäjän osuus eurooppalaisesta energiasta’’ 

 

Vastauksista voi päätellä, että vastaajien mielestä sähkön hinnan nousulle on suurimaksi 

osaksi syynä Ukrainan sota, koska tämä konflikti on saanut mediassa eniten huomioita ja 

muut syyt sähkön hinnan nousulle on jäänyt pimentoon. 

 

 

Kuvio 11. Vastaajien odotus ensi vuoden sähköjen hinnoille. 

 

Yli puolet odottavat sähköjen hintojen laskevan seuraavan vuoden aikana.  
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Kuvio 12. Oletko pyrkinyt vähentämään sähkön kulutusta. 

Viimeisessä kyselyn kysymyksessä kysyttiin vastaajilta ovatko he pyrkineet vähentämään 

sähkön kulutusta hintojen nousun takia. Tämä kysymys oli vastaajien kesken kaikista ta-

saisin. Lievä enemmistö ei ole kuitenkaan pyrkinyt vähentämään sähkön kulutusta.  
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6 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön varsinaisena tutkimuskysymyksenä toimi ’’Mitkä tekijät ovat vaikuttaneet 

sähkön hintojen nousuun Suomessa’’. Tutkimuskysymykseen etsimme vastauksia ajankoh-

taisia ja luotettavia lähteitä hyödyntäen. Lähteitä hyödyntäen laadimme opinnäytetyön kol-

mannen osion, jossa kävimme läpi neljä suurinta syytä sähkön hinnan nousuille. Nämä neljä 

syytä ovat: Ukrainan sota, koronapandemian vaikutus sähkön käyttöön, ydinvoiman tuotan-

non heikkeneminen ja siirtyminen uusiutuvaan energiaan. 

Kyselymme toteutettiin anonyyminä eikä yksittäisistä vastauksista pysty erottamaan vas-

taajaa. Koko kyselyn osuus oli kahdeksan monivalintaa ja yksi avoin kysymys. Kaikki kysy-

mykset olivat pakollisia. 

Alkuun oli tärkeää selvittää millaista asuntomuotoa ja asuntotyyppiä vastaajat käyttävät 

koska sillä on suuri vaikutus tämänhetkiseen sähkönkulutukseen. Alku vastauksista on hel-

posti pääteltävissä, että vastaajilla sähkökustannukset eivät ole kauhean korkeat koska yli 

puolet asuvat vuokralla ja kerrostalossa. Kyselystä on myös helppo päätellä vastaajien al-

haisesta sähkönkulutuksesta sen, että yli 60 % vastaajista asuu taloudessaan yksin. 

Kyselyn toisessa osiossa halusimme varmistaa millainen sähkösopimus suurimalla osalla 

vastaajista ja kuinka paljon sähkökustannukset ovat nousseet viime vuodesta. Kyselystä 

päättelemällä huomasimme tasaisen jakauman toistaiseksi voimassa olevan ja määräaikai-

sen sopimuksen välillä. Tämä ei tule yllätyksenä koska vallitsevan maailmantilanteen vuoksi 

nuo sopimukset ovat ne riskittömimmät. Vain muutamalla vastaajista oli pörssisähkö. Pörs-

sisähkön määrän voidaan kuitenkin odottaa kasvavan, kun halvat määräaikaiset sähköso-

pimukset loppuvat ja tarjolla on vain erittäin kalliita määräaikaisia, sekä toistaiseksi voimas-

saolevia sähkösopimuksia. 

Vaikka sopimukset ovat suurilta osin vastaajien keskuudessa toistaiseksi voimassa olevia 

ja määräaikaisia on silti sähkön hinta ollut nousussa viime vuoteen verrattuna. Vastaajista 

vajaalla puolella on sähkön hinta noussut viime vuoteen verrattuna, vaikka sähkönkulutus 

ei itsessään ole noussut.  

Lopuksi kyselimme miten paljon vastaajat ylipäätään seuraavat sähkönhinnan muutoksia, 

ja mitkä ovat heidän odotuksensa ensi vuonna sähkön hinnoista. Pieni osa seuraa sähköjen 

hintoja mutta suurin osa vastaajista ei ole kiinnostuneita Suomen sähkömarkkinoista. Tämä 

varmasti viittaa siihen, että sähkökustannukset ovat jo valmiiksi alhaiset ja omassa talou-

dessa ei asu itsensä lisäksi muita, joten sähkön hinnan noususta ei tarvitse niin paljon olla 

huolissaan. 
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Yli puolet vastaajista arvioi, että sähkönhinta lähtisi laskemaan ensi vuoden puolella. Us-

komme että moni vastaajista uskoo sodan päättyvän ensi vuoden puolella mikä tarkoittaisi 

välitöntä sähkön hinnan laskua, mutta asia ei ole näin yksinkertainen koska edelleen Venä-

läinen kaasu on saatava korvattua jollain muulla ja emme usko maailmanjärjestyksen pa-

laavan saman tien. Kukaan ei tiedä milloin sota loppuu ja sähkön hinnat Suomessa palaavat 

samaan kuin viime vuonna. 

Ainoassa avoimessa kysymyksessä halusimme saada tietoa, että miksi sähkön hinnat ovat 

nousseet ja vastauksia lukiessamme hyvin selkeä yksi asia tuli esille ja se on Ukrainan sota 

ja pakotteet Venäjää vastaan. 

Koko kyselystä on pääteltävissä, että anonyymit vastaajat eivät ole tekemässä mitään radi-

kaaleja muutoksia omaan elämiseen tai sähkösopimuksen vaihtoa. Moni varmasti tällä het-

kellä odottaa ja seuraa tilannetta mitä kukaan ei osaa varmaksi sanoa. Ensi vuoden puolella 

olemme varmasti paljon viisaimpia Suomen sähkömarkkina tilanteesta, ja siitä mihin suun-

taan Ukrainan konflikti lähtee purkautumaan. Tarvitsemme vakaan maailmantilanteen, jotta 

sähkönhinnat voivat lähteä laskuun. 

Tutkimuksen reliabiliteetilla tarkoitetaan muun muassa tutkimuksen tulosten ja väitteiden 

toistettavuutta. Reliabiliteetilla voidaan esimerkiksi tarkastella johtuuko tutkimuksen tulokset 

sattumasta vai kykenevätkö tulokset toistumaan uudestaan esimerkiksi jos tutkimus suori-

tetaan uudestaan tietyn ajan kuluttua. Hiltunen 2009.) 

Tutkimuksen validiteetilla tarkoitetaan puolestaan tutkimuksen pätevyyttä eli sitä, miten tut-

kimus- tai mittausmenetelmä mittaa tutkittavan ilmiön ominaisuutta, mitä onkin tarkoitus mi-

tata. (Hiltunen 2009.) 

Tässä tutkimuksessa reliabiliteettia voidaan mitata esimerkiksi tekemällä tutkimuskysely 

uudestaan eri vastaajajoukolla ja vertailemalle näiden tuloksia keskenään. On kuitenkin 

hyvä huomioida, että koska tutkimus käsittelee ajankohtaista aihetta voi kyselyn tulokset 

muuttua hyvinkin radikaalisti, kun tutkittava ilmiö jatkaa kehitystään. 

Tämän tutkimuksen validiteettia olisi puolestaan lisännyt, jos tutkimuskysely olisi osoitettua 

alan asiantuntijoille, tavallisten kuluttajien sijasta. Myös perinteisen muotoiset haastattelut 

olisi voinut pitää tutkimuskyselyn rinnalla, joko alan asiantuntijoilla tai tavallisilla kuluttajilla. 

Haastattelussa olisi voinut laajemmin mitata vastaajien tietoa ja oletuksia sähkön hinnan 

nousuun liittyvistä tekijöistä. Myös toteutetun kyselyn vastaajien määrä oli melko suppea, 

joten validiteettia olisi lisännyt, mikäli vastaajien määrä olisi ollut suurempi. 
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7 Yhteenveto 

Opinnäytetyön aiheena oli sähkön hinnan nousu Suomessa. Tämä valikoitui opinnäytetyön 

aiheeksi sen kiinnostavuuden ja ajankohtaisuuden takia. Sähkön hinnan nousu vaikuttaa 

tällä hetkellä jokaisen suomalaisen arkeen. Aihe oli myös erittäin haastava, sillä olemme 

edelleen sähkön hinnan nousun kriisissä. Sähkön hinta vaihtelee lähes päivittäin ja tulevai-

suuden näkymistä saamme jatkuvasti erilaisia ennustuksia. 

Opinnäytetyö alkoi johdanto osuudella. Johdannossa kävimme läpi aiheenvalintaa, sekä 

opinnäytetyön tavoitteita. Kirjoitimme myös tutkimuskysymyksistä, tutkimusmenetelmistä, 

opinnäytetyön aiheen rajauksesta, sekä opinnäytetyön rakenteesta.  

Opinnäytetyön teoreettinen osuus koostui luvuista 2–4. Ensimmäisessä teoriaosuudessa 

kävimme läpi Suomen sähkön hintaa, mistä se koostuu, miten sähkömarkkinat toimivat, 

sekä hieman sähkön hinnan kehityksestä. Kolmannessa kappaleessa puolestaan kävimme 

läpi suurimpia ja tunnetuimpia syitä sähkön hinnan nousulle, niin Suomessa kuin lyhyesti 

myös muualla Euroopassa, sillä näillä on suora vaikutus myös Suomen sähkön hintoihin. 

Neljäs ja viimeinen kappale teoriaosuudesta käsitteli tulevaisuuden näkymiä. Kävimme läpi 

ajankohtaisia lähteitä hyödyntäen, sitä mitä sähkön hinnalle ennustetaan lähitulevaisuu-

dessa tapahtuvan. Tämä oli opinnäytetyön haastavin osio, sillä ennusteita sähkön hinnan 

tulevaisuudesta löytyy paljon. Lisäksi ennusteet muuttuvat jatkuvasti. 

Opinnäytetyön tutkimuksellinen osuus koostui kyselytutkimuksesta, joka lähettiin 15 opin-

näyteyön tekijöiden lähipiiriin kuuluvalle henkilölle. Kyselyyn osallistuneille henkilöille lähet-

tiin Google Forms -kysely, jonka tavoitteena oli selvittää vastaajien tilannetta sähköstä mak-

samisen suhteen, minkä he kokevat olevan suurin syy hintojen nousuille ja se mitä he olet-

tavat tapahtuvan sähkön hinnalle seuraavan vuoden aikana. Kysely onnistui hyvin, sillä kai-

kilta keneltä kysely lähettiin saimme vastaukset. Kyselystä voidaan päätellä miten erilai-

sissa tilanteissa suomalaiset henkilöt saattavat olla sähkön hinnan suhteen. Osa nauttii 

edelleen vanhoista määräaikaisista hinnoista ja osa joutuu maksamaan sähköstä yli kaksi 

kertaa enemmän kuin viime vuonna samaan aikaan.  

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia sähkön hinnan nousua Suomessa, ja sitä mitkä teki-

jät ovat vaikuttaneet hinnan nousuihin Suomessa. Opinnäytetyön avulla lukijan on mahdol-

lista saada laaja kuva sähkön hintojen nousuun liittyvistä syistä ja sitä mitä voimme odottaa 

tulevaisuudelta. Mediassa eniten huomiota saaneet syyt, eivät ole ainoita syitä sähkön hin-

nan nousuun. Esimerkiksi Ukrainan sota on ollut ymmärrettävästi suurin puheenaihe vii-

meisten kuukausien aikana, mutta sähkön hintojen nousuun liittyvät syyt on huomattavasti 

laajempi kokonaisuus, johon liittyy paljon muitakin syitä.  
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Jatkotutkimusmahdollisuuksia on monia sähkön hinnan jatkuvien muutosten takia. Esimer-

kiksi, voisi tarkemmin tutkia jokaisen yksittäisen tekijän roolia sähkön hinnan nousuun. Mi-

ten esimerkiksi, siirtyminen uusiutuvaan energiaan vaikuttaa sähkön hintaan.  

Toisena jatkotutkimusehdotuksena voisi tutkia miten ihmiset tai yritykset joutuvat jatkossa 

toimimaan, kun halvan sähkön hinnan aika on ainakin toistaiseksi ohi. Jokaisen ihmisen tai 

yhteisön on varmasti jatkossa tarkemmin otettava huomioon kallistuneen sähkön hinta päi-

vittäisissä toiminnoissaan.  
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